
COMT]NE DI MORRADE SANCTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CODIUNALE

Numero 39 de1 08 05 2018

Oggetto: Presa d'atto dei contenuti della FAQ n. 30 del 2018 della commissione Arconet.
Rinvio all'esercizio 2018 dell'adozione dei principi applicati della contabilita economico

L'anno duemiladiciotto il giomo otto del mese di maggio alle ore 13,10, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si C riunita la Girurta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede l'adunanza il dott. Pietro Gerardo MARIANI nella sua qualita di Sindaco

MAR― PIETRO GERARD0 SINIDACO P

CAPUTO MttSSIMILIANO ASSESSORE P

CAPUTO FIORELLA ASSESSORE P

TOTALE PRESENT1 3 ASSENT1 0

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara up"rt tu riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto concerne
la regolaritir tecnica:

Parere favorevole per la regolali



LA GIUNTA COMI]NALE

Richiamata la deliberazione n.6 del 24.02.2016, con la quale veniva stabilito di rinviare
all'esercizio finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilitd economico-
patrimoniale e il conseguente afliancamento della contabilita economico patrimoniale alla
contabilita finanziuia previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/201 I unitamente
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art.4 del medesimo D. Lgs. I l8/2011;

Considerato che:
r la volontd espressa nell'atto deliberativo soprarichiamato risulta conforme alle disposizioni

legislative vigenti ed in particolare al contenuto dell'art.232, co.2 del TUEL, che stabilisce:"Gfi

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilild economico-

patrimoniale fno all'esercizio 2017 ";

o il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della contabiliti economico patrimoniale

con decorrenza dall'esercizio 20lE (con I'approvazione del conto consuntivo 2018 enro il 30 aprile

nel 2019);
. tale interpretazione i confermata dal contenuto normativo del comma 3 dell'articolo 233-Dti,

relativo al bilancio consolid ato: "GIi enti locdli con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono

non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercbio 2017 ";

o invece il principio contabile applicato del bilancio consolidato imporrebbe, in contrasto con il
TUEL, la redazione del consolidato (il cui presupposto necessario d la tenuta della CEP) giA nel 2018

con riferimento all'esercizio 2017 (d.lgs. I l8/2011, All.4/4, punto l);
o tale principio appare palesemente in contrasto con le norme legislative del TUEL considerate norme

modificabili solo espressamente (art I comma 4 TUEL);

Evidenziato che:
o la Commissione Arcone! su richiesta delle associazioni rappresentative dei comuni, dopo la

riunione di mercoledi ll aprile, ha pubblicato la FAQ n. 30 in materia di contabiliG economico'

patrimoniale per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

o tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell'art. 232, comma 2 del TUEL, precisa che gli

enti interessati che abbiano utilizzato la facoltd di rinvio dell'introduzione della contabilita

economico.patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel

senso di consentire il rinvio dell'obbligo all'esercizio 201E (inizio della tenuta della contabilita

economico-patrimoniale al 1o gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente approvare il
rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale;

Dato atto che, quindi, il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2017 pud essere

predisposto ed approvato omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale;

Ritenuto dover arTralersi della suddetta facol0;

A voti unanimi legalmente resi e verificati:
DELIBERA

l. di prendere atto dei contenuti delh FAQ n. 30 dell' I I aprile 2018 della Commissione Arconet,

che, partendo dalla non chiara formulazione dell'art. 232, comma 2 del TUEL, precisa che gli

enti interessati che abbiano utilizzato la facolti di rinvio dell'introduzione della contabiliti

economico.patrimoniale, prevista dal richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma

nel senso di consentire il rinvio dell'obbligo all'esercizio 2018 (inizio della tenuta della



contabilid economico-patrimoniale al lo gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente

approvare il rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale;

di rinviare, sulla scorta di quanto riportato nella citata FAQ n. 30 dell' ll aprile 2018 della
Commissione ARCONET, all'esercizio 2018 I'adozione dei principi applicati della contabilita
economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilita economico
patrimoniale alla contabiliti finanziaria previsto dall'art. 2, commi I e 2, del D. Lgs. I 18/201I
unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4 del medesimo D. Lgs.
I l E/201 1;

Di dare atto che, in seguito a quanto sopra disposto, si prowederd ad approvare il rendiconto
della gestione 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata
immediatamente esecutiv4 ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.L.vo n. 26712000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Della su cstcsa deliberazione vienc lluziata oggi la pubblicMonc all Albo PrctoHo pcr 15 gionll

consccutivi ai sensi dell'art  124, conlma l  della Lcggc n 267/00, con contcmporanea

comunicazionc ai capigruppo consiliarl al scnsi deHiart 1 25,conlma l della Legge n 267/00

Li, 15 maggio 2018 さ

｀

1・ 1ギ

リヽ

IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOTT.DE VITO NICOLA

E'COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,PER USO AMMDヾ ISTRATIVO

Li, 15 maggio 2018

cOMUNE Dl MORRA DE SANCttiS(AV)

:i:躙 fi:
OPPOSIZiONl

lL S〔GRETARIO COltlUNALE

」
に
か
わ」


